図書館委員会議事録

日 時 平成２２年１０月１３日（水）１３：００～１４：０５
場 所 総合図書館 図書館ホール（豊中地区）
出席者 小泉委員長、阿部、平尾、仁田、細戸（図）、森安（文）、井村（人・代理）、中山（法）、

永谷（経）、伊吹山（理）、上田（医）、伊瀬（工）、平尾（基）、渡辺（言）、森田（情・代理）、
井上（生）、野呂（高）、片山（連）、荒瀬（微）、三木（蛋）、青柳（社）、村川（接）、
阿部（サ・代理）、江口（博）、中村（大・代理）

欠席者 仲野（図）、真下（医病）、吉田（歯）、宇野（薬）、米原（国）、真嶋（産）、早稲田（世）、
尾山（事）

議 事
１．協議事項

（１）電子的情報基盤資料の選定について

２０１１年の電子的情報基盤資料の選定のため、各部局から推薦のあった資料及び現在選定

されている資料について、配付資料及び１０月４日に開催された電子図書館委員会での審議内

容に基づき説明があり、協議の結果、同委員会の審議結果が承認された。

（２）図書の不用決定について

重複、改訂・改版又は汚損・破損のため、外国学図書館運営委員会において不用決定が承認

された図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

２．報告事項

（１）館内諸会議報告について

  １）電子図書館委員会

協議事項（１）において報告済みのため省略。

（２）図書館アンケートLibQUAL+（ライブカル）の実施について

一昨年実施した利用者アンケート調査（LibQUAL+）を、今年度は１０月４日～３１日の期

間で実施しているが、現時点での回答数が相当少ないため、教員及び学生への更なる周知につ

いての依頼があった。

（３）部局達成状況評価（案）について

平成２２年度部局年度計画に基づく部局達成状況評価の進捗状況の確認のため、各計画に対

応する部局成果指標について、配付資料に基づき報告があった。

（４）外国学図書館における盗難未遂・被害について

７月の終わりに外国学図書館で発生した盗難事件について、報告があった。

（５）学生選書Webの実施について

１１月１５日～３０日に実施予定のWebによる学生選書について、配付資料に基づき報告が

あった。

（６）未来基金の助成による学生用図書の整備について

大阪大学未来基金の助成による学生用図書の整備について、配付資料に基づき報告があった。

（７）「知のオープンアクセス」カフェの開催について

１０月２０日にスチューデント・コモンズにおいて、附属図書館がコミュニケーション・デ

ザイン・センターと共催で実施する「知のオープンアクセス」カフェについて、配付資料に基

づき報告があった。

（８）総合学術博物館企画展への出展について
附属図書館と総合学術博物館がともに主催する総合学術博物館第１２回企画展が、総合学術

博物館待兼山修学館において１０月２７日から１月８日まで開催されることについて、配付資

料に基づき報告があった。

（９）最近の図書館活動について
最近図書館で実施された又は実施中の以下の活動について、配付資料に基づき報告があった。

１） 鉄道研究会写真展（理工学図書館）（7/20～8/20）

２） 工学部オープンキャンパスに参加（理工学図書館）（8/10）

３） 総合図書館避難訓練（8/31）
４） 外国学図書館防火防災訓練（8/31）
５） SciFinder利用講習会（9/7～8）
６） 国立大学図書館協会近畿地区協会セミナー（9/16）
７） 留学生オリエンテーション（2010秋）実施報告（9/30）
８） 総合図書館キャンペーン

    「いつでも、どこでもWebサービス」（8/1～）

    「食べ物厳禁」（10/1～）

                                     以 上